praefectus Urbis Ovinus Pacatianus. Furius vero
Orfitus anno secundo ejusdem, et sub consulatu Ta-
cili et Placidiani quae profecto ex recitata superius
inscriptione erroris arguuntur.

Anno periodi Graeco-Romanae 5767. — Olymp. 263, an. 2. — 263, an. 3. secundum Baronium. — Urb. cond. 1027. — Jesu Christi 274.
secundum Baronium 275. — Felicis papae 6. — Aureliani imp. 5.

1. *Consules.* — A num. 1 ad 4. Coss. *Aurelianus Aug. III*, et *C. Julius Capitolinus*, ejus mentio in inscriptione ab Onuphrio lib. 2 Fastorum relata, in qua cum Aurelianus edatur cum nota nume-
rali II Onuphrius deduxit, hunc Aureliani consula-
tum secundum dici respectu prioris suffecti sub
Valeriano gesti, non vero respectu consulatus Aure-
liani et Bassi, qui in annum cclxxi incidit, quique a
viris privatis susceptus. Verumenimvero hallucinatus
est vir doctissimus, ut ex dictis certo constat. Ideo
Aurelianus Augustus in ea inscriptione dicitur consul
II, quia consulatus suffecti, qualis fuit, quem ante
adeptum imperium Aurelianus inivit, plerumque in
inscriptionibus ceterisque monumentis publicis praer-
missi. Sumptus autem hic ab Aureliano consula-
tus juxta quintam consulatum Caesarorum regulam,
propter nempe triumphum hoc anno gestum, de quo
mox sermo erit.

2. *Felice PP. obitus.* — In Chronico Damasi de
S. Felice papa habetur: « Felix annis quinque, men-
sibus undecim, diebus viginti quinque. Fuit tempo-
ribus Claudii et Aureliani, a consulatu Claudii et
Patemi, usque in consulatum Aureliani II et Capito-
lini. » Quae verba Cuspinianus in Fastis ex eodem
Chronico etiam recitat. Sed loco horum verborum,
annis quinque, legendum, *annis quatuor*, quemad-
modum in Chronico auctioris veterum pontificum, in
Catalogo Palatino-Vaticano, et in priori Catalogo
Corbeicensi legitur. *Felix* itaque, qui die vicesima
nona Decembris anni ducentesimi sexagesimi noni,
Claudii et Patemi consulatu notati, pontificatum
susceperat, currenti anno ad Deum migravit, die
vicesima secunda mensis Decembris. In Martyrologio
enim Hieronymiano ad eum diem scriptum est:
« Rome via Portuensi depositio S. Felicis episcopi; »

qui dies obitae mortis procul dubio fuit; sicque ex
Martyrologio Hieronymiano, in quo Felicis ordinatio
et depositio diserte memorantur, liquet, non tantum
eum annos quatuor, menses undecim, dies viginti
quinque sedisse, ut Chronicon Damasi emendatum
leserat; sed etiam tempus, quo quilibet pontifex
solit, accurate in eo Chronico alias notatum fuisse,
sed processu temporis transcribentium culpa errores
innumeros irrepserit: quod de loco citato necessario
asserendum; cum a fine consulatus Claudii et Pa-
temi, quo Felix ordinatus, ad finem consulatus Au-
reliani II et Capitolini, quo certum est, eum ad caelum
evolasse, anni quinque et menses undecim nullo
modo numerari possint (1). Porro dies xxv supra
annos et menses conservarunt etiam Chronicon au-
ctius veterum Pontificum, et Catalogus Palatino-
Vaticanus, indeque dies emortualis Felicis magis
confirmatur (2).

3. *Non confundendus dies mortis cum die trans-
lationis.* — Baronius Felicem mortuum dieit *tertio
kalendas Junii*, uti apud Anastasium, et in Chronico
Auctioris veterum Pontificum habetur. In indiculo
vero depositionis episcoporum a Bucherio publicato
dicitur: « Tertio kalendas Januarii, Felicis in Calli-
sti. » Quae dierum diversitas librariis attribuenda,
qui non raro pro *Jan.* scribunt *Jun.*, ut nullis exem-
plis liquet. Qui tamen dies alicui Felicis translationi,
non vero ejus morti adscribendus. Diem tertium ka-
lend. Junii Martyrologia Romanum, Bedae, Usuardi
et Adonis etiam exhibent. Quare error cubat in indi-
culo Bucheriano. Baronius Felicem assignat annos duos
et menses quinque uno minus die, sed contra Catalo-
gorum antiquorum fidem. An vero martyr fuerit,
vide quae dicam anno cccclv, num. 46, ubi de
Felice II agitur.

(1) S. Felicem annos 4 sedisse legit perire vetus Catalogus noster in Hadriano I desineus, quique extat Ms. in bibliotheca capituli cathedra-
lis Lucensis. Codex autem iste vetustissimo Mediolanensi codici quo usus fuit Muratorus in sua Anastasii editione, *Res. ital. tom. III* cohae-
ret. Adhuc autem in eodem catalogo ultra annos menses tres, dies viginti quinque.

(2) Vide quae habet Constantius pag. 292, ubi Pagii sententia de anno et die martyrii S. Felicis confirmatur. Hic autem pontifex *martyris
titulo* ab Ephesina Synodo, Cyrillo, alisque donatur; neque refert quod in indiculo Bucheriano in *depositionibus episcoporum* locum habeat,
quia in sub eodem titulo et *Lucius papa* occurrit, quem certo scimus ex S. Cyrillano martyrem occuluisse.

Constantius pag. 295 S. Felici *papa* tribuit fragmentum ejusdem quosdam ad episcopum, et clerum Alexandrinum, quam laudat Ephesina
Synodus Act. 1, pag. 512, quod sine fragmentum Cyrillus Apologeticus adversus Orientales ad anathem. VI inseruit, et Marius Mercator latinitate
donavit. An Felici illud fragmentum adjudicant; quae de re vide, si lubet, ibidem eundem Constantium.

4. *Duratio sedis ejus.* — Papebrocius in Conatu Chronico-Historico ad Catalogum Pontificum Romanorum, existimans, locum laudatum Damasi purum esse, scribit *Felicem* per annum integrum Dionysii decessoris vicarium fuisse; sicque annos quinque ac menses undecim sedisse, qua vicarium, qua pontificem. At sicut in eo Chronico anni *Dionysio* attributi corrupti sunt, ut ipse vir eruditissimus non negat, ita et in eodem anni *Felicis* mendose descripti, et vicariatus hujusmodi, si unquam alibi, hic certe prorsus commentitius. Parte alia Baronius, ut *Felicis* initium sub hujus anni consulibus consignare posset, quia *Eutychiani* Felicis successoris principium consequentis Christi anni exordio necessario concurrere videbat, *Felicis* pontificatum ad annos duos, menses quinque, uno minus die, nullo teste restrinxit; ideoque quemadmodum consulatus duos e Fastis expungere, et *Probi* imperatoris annos decurtare coactus fuit, ut æram Dionysianam assequi posset: ita veram Pontificum Romanorum chronologiam nonnisi *Felicis* annis mutilatis consequi valuit. Ex hac interim mutilatione innotescit, annalistas doctissimum in præcedentibus Pontificibus ordinandam rectam viam non tenuisse, eamque ob rem annos duos non potuisse non prætermittere. In auctiori Chronico veterum Pontificum de Felice dicitur: « Sepultus est in cœmeterio suo, via Aurelia, milliario secundo III kalend. Junii: et cessavit episcopatus dies quinque. » Idem legitur in libro Pontificali, et in Martyrologio Romano, ac in Indiculo *depositionis episcoporum* apud Bucherium, ubi ad III kalend. Januarii, seu diem xxx Decembris habetur: « Felicis in Calisti, id est, cœmeterio Calisti. » Sed loco III kal. Jan. legendum III kal. Junii, qui dies, ut jam diximus, alieni Felicis translationi adscribendus.

5. *Eutychianus Felici succedit.* — Tres Felicis primi circumferuntur Decretales, prima ad *Paternum* episcopum, altera ad Gallie præsules, tertia ad *Benignum* episcopum, sed eæ supposititiæ, ut pluribus a viris doctissimis demonstratum. *Eutychianus* Felici successit, sed die tantum quinta Januarii anni insequentis, ordinatus feria tertia, quæ eo anno cum die quinta Januarii concurrat. Quare vacavit Sedes dies tredecim, non vero dies quinque, ut locis laudatis dicitur. *Eutychianum* ante eum diem non sedisse, ex iis, quæ in morte ejus dicemus, liquebit. Chronologia Pontificia in posterum in Annalibus longe minus depravata.

6. *Triumphus Aureliani.* — Vopiscus in Aureliano, cap. 32 et seqq., postquam quæ Aurelianus anno præcedenti tam in Oriente, quam in Occidente egit, narravit: « Princeps igitur, inquit, totius orbis Aurelianus, pacatis Oriente, Gallis, atque undique terris, Romam iter flexit, ut de Zenobia et Tetrico, hoc est de Oriente et Occidente triumphum Romanis oculis exhiberet. » Describit postea pluribus hujus magnifici triumphi pompam, concluditque: « Denique vix nona hora in Capitolium pervenit, (nempe Aurelianus ad vota celebranda) sero autem ad palatium. Sequentibus diebus date sunt populo voluptates lu-

dorum sceniorum, ludorum circensium, venationum, gladiatorum, naumachie. » Zonaras in Aureliano ait: « Romam reversus quadrigis elephautorum triumphavit: » quod ab auctore classico desumptum non dubito. In triumpho enim de Persis imperatores quadrigis elephautorum de more usi. Testatur autem Vopiscus in Aureliano, cap. 17, Persas *Zenobiarum* auxilia subministrasse, eamque cum Persis, Armeniis et Saracenis captam. Baronius anno præcedenti triumphum istum ductum existimavit. Sed præterquam quod toto triennio elapso Aurelianus partim in Occidente, partim in Oriente, partim in utroque, adversus hostes pugnavit, Cassiodorus in Chronico sub hujus anni consulibus habet: « His coss. Aurelianus Romæ triumphantem Tetricus et Zenobia præcesserunt. »

7. *De Zenobia et Vabalatho ejus filio gestis.* — Vopiscus in Aureliano, cap. 38, ait: « Hoc quoque ad rem pertinere arbitror, Balbati filii nomine Zenobiam, non Timolai et Heremiani, imperium tenuisse quod tenuit. » Zozimus, pag. 661, scribit etiam, Aurelianus versus Europam moventem *Zenobiam cum filio* secum duxisse, qui alius non est, quam *Vabalathus* sic in mummis grecis nuncupatus, ex quibus Vopisci locus corrigendus. Trifanum tomo 3. pag. 42, ostendit Odenatum ex priori uxore innominata suscepisse *Herodem*, ut indicat Pollio in Triginta Tyrannis, cap. 16, et Herodem patrem fuisse *Vabalathi*: ex Zenobia autem *Odenatum, Heremianum, et Timolaium* genuisse, ut ibidem scribit Pollio, cap. 27. Idem Trifanum, pag. 213, hunc nuntium exhibet: ATT. K. A. Δ. ΑΡΡΗΑΙΝΟΓ. ΓΕΒ. Λ. Α. id est, *Imperator Cæsar Lucius Domitius Aurelianus Augustus anno primo*: in postica: ΑΥΤ. ΕΡΜΙΑΚ. ΟΥΑΒΑΛΑΘΟΟ. ΑΘΗΝΟΥ. Λ. Α. id est, *Imperator Heremias Vabalathus Atheni, anno IV*; ideoque videtur Herodes Athenus vocatus fuisse. Qua ex epigraphæ chronologia nostra egregie confirmatur. Cum enim annus quartus Vabalathi cum anno primo Aureliani concurrat, Zenobiam et Vabalathum anno cclxvii Odenato interfecto regnare cepisse, et cum hæc annos quinque imperarit, anno ducentesimo septuagesimo secundo captam esse manifeste apparet.

8. *Gesta Romæ ab Aureliano.* — Ad num. 12. *Aurelianus*, postquam imperator renuntiatus est, ter Romam venit. Primum statim ac imperator dictus, cujus protectionis unus Zozimus supra loco suo citatus meminit. Secundum, postquam Marcomannos Italiani depopulantes debellavit, sub finem nempe primi ejus imperii anni, ut scilicet qui in suspensionem rerum novarum venerant, ponas darent. In secundo ejus adventu configit, quod scribit Zozimus pag. 655. « Tunc et menibus eiecta fuit Roma, quibus antea carebat; et captus ab Aureliano murus, Probo imperante, perfectus fuit. » Quare res hæc perperam hoc anno in Annalibus recitata. Tertio Aurelianus hoc anno Romam ad triumphandum rediit, ubi « Leges plurimas sanxit, et quidem salutare: sacerdotia composuit, templum Solis fundavit, et

pontifices roboravit, » inquit Vopiscus in Aureliano. Imperatores enim annis, quibus triumphabant, liberalitate, operibus publicis, aliisque huiusmodi nomen suum illustrabant, quemadmodum annis decemalibus et id genus festis addictis eos esse solitos saepius inveniavimus. Baronius aliique cum secuti priorem Aureliani Romam adventum a secundo non distinguentes, in Chronologia Aureliana ordinanda non potuere non peccare.

9. *Bella Aureliani post triumphum.* — « His gestis, inquit Vopiscus citatus, ad Gallias profectus

Vindelicos obsidione barbarica liberavit : deinde ad illyricum rediit, paratoque magno potius quam ingenti exercitu, Persis, quos eo quoque tempore, quo Zenobiam superavit, gloriosissime jam vicerat, bellum indixit. Sed cum iter faceret, apud Cænophrurium mansionem, quæ est inter Heracleam et Byzantium malitia nolarii sui et manu Mucaporis interemptus est. » Sed hæc cædes mense Martio anni insequentis, ut tunc dicemus, patrata. Quare tantam viam conficere non potuit Aurelianus, quin circiter medium annum Roma digressus fuerit.

EUTYCHIANI ANNUS 2. — CHRISTI 276.

1. *Ratio temporum.* — Ducentesimus septuagesimus sextus Christi annus, tertio consulatu Aureliani imperatoris et Marcellini in Fastis ¹ notatus, et in antiquis monumentis adscriptus legitur. Sed peperam ab aliquo ² ponitur sub dictis consulibus quarto kalend. Februarii obitus ipsius Aureliani, non absoluto anno quinto imperii; cui veteres auctores tum christiani, tum ethnici contradicunt, et veteres inscriptiones ab ipso editæ, siquidem in primis exploratum illud est apud maiores; ipsum imperasse saltem annos quinque et sex menses, Eusebio, Eutropio, Cassiodoro, Epiphanio, et aliis id testantibus. Imo Flavius Vopiscus affirmat, ipsum regnasse sex annis, paucis minus diebus. Sed describamus hic antiquam inscriptionem; qua cum huius sui consulatus tertii mentio habeatur, simul etiam quot ipse annos tunc ageret in imperio, perspicue ex numero auctæ tribunitiæ potestatis cognosci potest :